Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от  26.08.2015                         № 629
г. Кореновск

Об утверждении Порядка предоставления социальной выплаты
(стипендии) студентам, обучающимся в медицинских образовательных

организациях высшего и среднего профессионального образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от  21  ноября  2011  года  № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», руководствуясь
Уставом муниципального  образования  Кореновский  район Совет
муниципального образования Кореновский район РЕШИЛ:

1.  Утвердить Порядок  предоставления  социальной выплаты (стипендии)
студентам,  обучающимся  в  медицинских  образовательных  организациях
высшего и среднего профессионального образования (приложение № 1).

2. Утвердить состав стипендиального Совета (приложение № 2).
3  .    Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и

разместить  в  информационно-коммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  комиссию
по  социальным  вопросам:  здравоохранения,  образования,  культуры,
физической культуре и спорту, по делам молодежи и семьи (Литовченко).

5. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава                                                                         Председатель Совета
муниципального образования                                муниципального образования
Кореновский район                                                 Кореновский район
С.А. Голобородько                                                  В.В. Слепухин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
решением Совета

муниципального образования
Кореновский район
от 28.08.2015№ 629

ПОРЯДОК
предоставления социальной выплаты (стипендии) студентам,

обучающимся в медицинских в образовательных организациях высшего и
среднего профессионального образования

1. Общие положения

Настоящий  Порядок  предоставления  социальной  выплаты  (далее  —
стипендии) учащимся в медицинских образовательных организациях высшего и
среднего профессионального образования (далее - Порядок), разработан в целях
оказания  дополнительной  социальной  поддержки  отдельным  категориям
граждан, определения условий ее предоставления.

2. Категория лиц, обладающих правом получения стипендии

Стипендия  студентам  очной  формы  обучения,  предоставляется
гражданам  Российской  Федерации,  зарегистрированным  на  территории
Кореновского района (далее - студенты), в зависимости от успехов в учебе на
основании результатов промежуточной аттестации не реже двух раз в год.

Студент,  которому  назначается  стипендия,  должен  соответствовать
следующим требованиям:

по  итогам  промежуточной  аттестации  допускается  одна  оценка
«удовлетворительно» по профилирующим предметам;

отсутствие академической задолженности.
Студентам  первого  курса  в  период  с  начала  учебного  года  до

прохождения первой промежуточной аттестации стипендия выплачивается на
основании результатов государственной итоговой аттестации.

3. Условия и порядок предоставления стипендии

3.1.  Выплата  стипендии  осуществляется  за  счет  средств  местного
бюджета  ежемесячно  до  10  числа  следующего  месяца  лицам,  указанным  в
разделе 2 настоящего Порядка.

3.2.  Общее  количество  студентов  определяется  ежегодно  решением
стипендиального Совета.

2

3.3.  Выдвижение  кандидатур  на  получение  стипендии  производится
ежегодно с 1 по 30 августа.

3.4  Стипендиальный  Совет  рассматривает  кандидатуры  на  назначение
стипендии  на  основании  документов,  предоставленных  кандидатами  и
принимает  решение  на  основании  протокола  заседания  стипендиального
Совета.

3.5. Кандидаты на получение стипендии обязаны представить следующие
документы:

1) письменное заявление гражданина, обладающего правом на получение
стипендии;

2) документ, удостоверяющий личность;
3) справку, подтверждающую обучение в медицинской образовательной

организации высшего или среднего профессионального образования;
4)  справку  о  результатах  промежуточных  аттестаций  в  соответствии  с

учебным планом медицинской образовательной организации, либо выписку об
итоговой аттестации за предыдущий год обучения (студенты, обучающиеся на
втором и последующих курсах);

5)  результаты государственной итоговой аттестации (студенты первого
курса).

3.6. Выплата стипендии производится за счет средств, предусмотренных
в бюджете муниципального образования Кореновский район, размер стипендии
устанавливается правовым актом администрации муниципального образования
Кореновский район.

3.7. Соглашение об оказании социальной поддержки (выплата стипендии)
заключается  студентом  с  учреждением  здравоохранения,  подведомственным
администрации муниципального образования Кореновский район, не позднее
чем через 45 дней со дня принятия решения стипендиальным Советом.

3.8. Перечисление стипендий осуществляется по письменному заявлению
студента  (законных  представителей)  учреждением  здравоохранения,
подведомственным администрации муниципального образования Кореновский
район,  на  лицевые  счета  студентов,  открытые  в  банке  или  иной  кредитной
организации.

3.9. Прекращение социальной выплаты производится с момента принятия
решения и уведомления лица, которому выплата назначена.

4. Прекращение предоставления стипендии

4.1. Стипендия не выплачивается:
1)  в  случае  получения  студентом  более  одной  оценки  «удовлетворительно»  по

профилирующим  предметам  во  время  прохождения  промежуточной  аттестации,  или
образования у студента академической задолженности;

2) в случае непредставления справки об успеваемости;

3

3) в случае изменения постоянного места жительства;
4)  в  случае,  если  установлена  недостоверность  документов,

представленных  гражданином,  подавшим  заявление  о  предоставлении
стипендии;

5) по заявлению гражданина о прекращении предоставления стипендии;
6) в случае прекращения обучения в образовательном учреждении.
4.2.  Суммы,  излишне выплаченные студенту вследствие представления

им  документов  с  заведомо  неверными  сведениями,  сокрытия  данных,
влияющих на право получения стипендии, возмещаются студентом, а в случае
спора - взыскиваются в установленном законом порядке.

4.3.  Выплата  стипендии  прекращается  с  первого  числа  месяца,
следующего  за  месяцем  прекращения  действия  основания  ее  назначения  и
возобновляется  с  месяца,  в  котором  был  представлен  документ,
подтверждающий  соответствие  студента  критериям,  указанным  в  п.  2
настоящего Порядка.

5. Условия возмещения понесенных расходов

5.1. Гражданин возмещает понесенные расходы:
1)  в  случае  отчисления  из  учреждения  высшего  и  среднего

профессионального образования:
а) по собственному желанию;
б) за академическую неуспеваемость;
в) по другим уважительным причинам;
2)  в  случае  неявки для  трудоустройства на  место  работы  в

муниципальное  учреждение  здравоохранения  муниципального  образования
Кореновский район;

3)  при  увольнении  по  собственному  желанию  из  учреждения
здравоохранения,  подведомственное  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район,  проработав  менее  10 лет  после  окончания
образовательного  учреждения  по  профилю  полученной  специальности
(направления).

5.2. Кроме возмещения понесенных расходов, предусмотренных в п. 2, за
неисполнение условий Соглашения студент оплачивает штрафные санкции в
размере,  определенном  Соглашением  между  студентом  (законным
представителем)  и  учреждением  здравоохранения,  подведомственным
администрации муниципального образования Кореновский район.

Глава
муниципального образования
Кореновский район   С.А. Голобородько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
решением Совета

муниципального образования
Кореновский район
от 26.08.2015 № 629

СОСТАВ
стипендиального Совета

Голобородько
Сергей Анатольевич

- глава
муниципального образования
Кореновский район, председатель Совета

Ковалева
Татьяна Григорьевна

- заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район,
заместитель председателя Совета

Супрунова
Татьяна Васильевна

- начальник отдела
по социальным вопросам
администрации муниципального
образования
Кореновский район, секретарь Совета

Члены Совета:

Антоненко
Карина Альбертовна

- главный специалист
финансового управления
администрации муниципального
образования Кореновский район

Вахрушев
Николай Викторович

- главный врач
муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения
«Кореновская центральная районная
больница»

Литовченко
Юрий Михайлович

-  председатель  комиссии  по  социальным
вопросам:  здравоохранения,  образования
культуры, физической культуры и спорту, по
делам  молодежи  и  семьи  Совета
муниципального  образования  Кореновский
район;

2

Лысенко
Наталья Григорьевна

- заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район,
начальник финансового управления

Глава
муниципального образования
Кореновский район   С.А. Голобородько

	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	1. Общие положения
	2. Категория лиц, обладающих правом получения стипендии
	3. Условия и порядок предоставления стипендии
	4. Прекращение предоставления стипендии
	5. Условия возмещения понесенных расходов